
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαδικασία και προσδιορισμός φακέλου για την 
υπαγωγή Οργανωμένων Υποδοχέων Μεταποιη-
τικών και Επιχειρηματικών Δραστηριοτήτων που 
διέπονται από τους ν. 4458/1965, 2545/1997 και 
3982/2011, στις διατάξεις του ν. 4982/2022.

2 Καθορισμός Εισφοράς για τη Συμμετοχή της Ελ-
λάδος στις Δαπάνες Λειτουργίας της Γραμματεί-
ας του Μνημονίου Συνεννόησης, για τον Έλεγχο 
των Πλοίων από τα Κράτη των Λιμένων (PARIS 
MEMORANDUM OF UNDERSTANDING ON PORT 
STATE CONTROL), για το έτος 2023.

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 162/160899/9-6-2022 
απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων (Β’ 3049) σχετικά με την υλοποί-
ηση της Δράσης 1.1 του Εθνικού Μελισσοκομικού 
Προγράμματος κατά τη μεταβατική περίοδο από 
1/8/2022 έως 31/12/2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 16942  (1)

     Διαδικασία και προσδιορισμός φακέλου για την 
υπαγωγή Οργανωμένων Υποδοχέων Μεταποιη-
τικών και Επιχειρηματικών Δραστηριοτήτων που 
διέπονται από τους ν. 4458/1965, 2545/1997 και 
3982/2011, στις διατάξεις του ν. 4982/2022. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4982/2022 «Ίδρυση, ανάπτυξη, διαχείριση και 

λειτουργία των Επιχειρηματικών Πάρκων - Ενιαίο πλαίσιο 
ρύθμισης για τους φορείς Οργανωμένων Υποδοχέων Με-
ταποιητικών και Επιχειρηματικών Δραστηριοτήτων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 195), και ειδικότερα την παρ. 19 του 
άρθρου 46, καθώς και την παρ. 9 του άρθρου 47 αυτού.

2. Τον ν. 3982/2011 «Απλοποίηση αδειοδότησης τεχνι-
κών επαγγελματικών και μεταποιητικών δραστηριοτήτων 
και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

3. Τον ν. 2545/1997 «Βιομηχανικές και Επιχειρηματικές 
Περιοχές και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

4. Τον ν. 4458/1965 «Περί Βιομηχανικών Περιοχών» 
(Α’ 33).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

7. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119) και ιδιαίτερα το 
άρθρο 4.

9. Tο π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

10. Τον ν. 3325/2005 «Ίδρυση και λειτουργία βιομη-
χανικών - βιοτεχνικών εγκαταστάσεων στο πλαίσιο της 
αειφόρου ανάπτυξης και άλλες διατάξεις» (Α’ 68).

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, οι Οργανωμένοι Υποδοχείς Μεταποιητικών 
και Επιχειρηματικών Δραστηριοτήτων (Ο.Υ.Μ.Ε.Δ.) της 
περ. η’ της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4982/2022, που 
διέπονται από τους ν. 4458/1965 (Α’ 33), ν. 2545/1997 
(Α’ 54) και ν. 3982/2011 (Α’ 143), υπάγονται υποχρεωτι-
κά στις διατάξεις του ν. 4982/2022, με τη συμπλήρωση 
πέντε ετών από την έναρξη ισχύος του.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1093

9639

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.28 13:24:29
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9640 Τεύχος B’ 1093/28.02.2023

2. Για τον σκοπό αυτό, στην Διεύθυνση Αδειοδότησης 
Επιχειρήσεων και Επιχειρηματικών Πάρκων της Γενικής 
Γραμματείας Βιομηχανίας, του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, σχηματίζεται και τηρείται φάκελος ανά 
Ο.Υ.Μ.Ε.Δ., σε φυσική και ηλεκτρονική μορφή, ο οποίος 
περιλαμβάνει τα έγγραφα και στοιχεία του άρθρου 2.

3. Για τον σχηματισμό του φακέλου, η αρμόδια Διεύ-
θυνση της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας απευθύνει 
πρόσκληση στον φορέα του Ο.Υ.Μ.Ε.Δ., κατά την έννοια 
της παρ. 10 του άρθρου 47 του ν. 4982/2022, τάσσοντας 
προθεσμία τριών (3) μηνών. Ο εν λόγω φάκελος δύνα-
ται να σχηματισθεί και με πρωτοβουλία του φορέα του 
Ο.Υ.Μ.Ε.Δ., ο οποίος προσκομίζει τα στοιχεία του άρθρου 
2, συνοδευόμενα από σχετικό αίτημα υπαγωγής.

4. Η υπαγωγή μπορεί να γίνει και πριν από τη συμπλή-
ρωση των πέντε ετών, με την απόφαση της παρ. 1 κατό-
πιν του αιτήματος της παρ. 3.

Άρθρο 2

Το ελάχιστο περιεχόμενο του φακέλου για την υπαγω-
γή Ο.Υ.Μ.Ε.Δ. στις διατάξεις του ν. 4982/2022, προσδιο-
ρίζεται ως εξής ανά κατηγορία Ο.Υ.Μ.Ε.Δ.:

1. Για Ο.Υ.Μ.Ε.Δ. οι οποίοι κατά την έναρξη ισχύος του 
ν. 4982/2022 διέπονται από τον ν. 4458/1965:

(α) Προεδρικό διάταγμα ή άλλη νομοθετική ή κανο-
νιστική πράξη περί του αρχικού καθορισμού της ΒΙ.ΠΕ. 
και των τυχόν τροποποιήσεων αυτών.

(β) Απόφαση αρχικής οριοθέτησης (ειδικότερος προσ-
διορισμός της θέσης, έκτασης και των ορίων της Βιομηχα-
νικής Περιοχής) της ΒΙ.ΠΕ. και τυχόν τροποποιήσεις αυτής.

(γ) Επικαιροποιημένο διάγραμμα οριοθέτησης με συ-
ντεταγμένες εξαρτημένες κατά ΕΓΣΑ 87.

(δ) Απόφαση αρχικής έγκρισης ρυμοτομικού σχεδίου 
και τυχόν τροποποιήσεων ή αναθεωρήσεων αυτού.

(ε) Επικαιροποιημένο ρυμοτομικό σχέδιο με τον πο-
λεοδομικό κανονισμό και χρήσεις γης, με συνημμένο 
διάγραμμα καταγραφής (με βάση το ρυμοτομικό σχέδιο) 
ενεργών εγκαταστάσεων εντός Ο.Υ.Μ.Ε.Δ., απαξιωμένων 
εγκαταστάσεων και αδόμητων γηπέδων.

(στ) Κανονισμός Λειτουργίας σε ισχύ.
(ζ) Απόφαση έγκρισης Περιβαλλοντικών όρων για τη 

δραστηριότητα της οργάνωσης και λειτουργίας Οργα-
νωμένου Υποδοχέα Μεταποιητικών και Επιχειρηματικών 
Δραστηριοτήτων ή την αίτηση για έκδοση νέας απόφα-
σης εφόσον έχει παρέλθει η χρονική της ισχύς.

2. Για Ο.Υ.Μ.Ε.Δ. οι οποίοι κατά την έναρξη ισχύος του 
ν. 4982/2022 διέπονται από το ν. 2545/1997:

(α) Απόφαση καθορισμού της Β.Ε.ΠΕ. και τυχόν τρο-
ποποιήσεις αυτής.

(β) Απόφαση έγκρισης Πολεοδομικής μελέτης και τυ-
χόν τροποποιήσεις αυτής. 

(γ) Απόφαση έγκρισης πράξης εφαρμογής, με συνημ-
μένα τα στοιχεία μεταγραφής της πράξης στο αρμόδιο 
Υποθηκοφυλακείο ή καταχώρισης στο αρμόδιο Κτημα-
τολογικό Γραφείο.

(δ) Επικαιροποιημένο ρυμοτομικό σχέδιο με τον πολε-
οδομικό κανονισμό και χρήσεις γης, με συνημμένο διά-
γραμμα καταγραφής (με βάση το ρυμοτομικό) ενεργών 
εγκαταστάσεων εντός Ο.Υ.Μ.Ε.Δ., απαξιωμένων εγκατα-
στάσεων και αδόμητων γηπέδων.

(ε) Απόφαση Διαπίστωσης Ολοκλήρωσης των έργων 

υποδομής (στ) Κανονισμός Λειτουργίας σε ισχύ.

(ζ) Απόφαση έγκρισης Περιβαλλοντικών όρων για τη 

δραστηριότητα της οργάνωσης και λειτουργίας Οργα-

νωμένου Υποδοχέα Μεταποιητικών και Επιχειρηματικών 

Δραστηριοτήτων ή την αίτηση για έκδοση νέας απόφα-

σης εφόσον έχει παρέλθει η χρονική της ισχύς.

(η) Αντίγραφο σύμβασης μεταβίβασης της Διοίκησης 

και Διαχείρισης από τον φορέα Β.Ε.ΠΕ. στον φορέα δι-

αχείρισης Β.Ε.ΠΕ.

(θ) Γενικό Πιστοποιητικό από το ΓΕΜΗ για το νομικό πρό-

σωπο του φορέα Β.Ε.ΠΕ. και του φορέα διαχείρισης Β.Ε.ΠΕ.

(ι) Σε περιπτώσεις ΒΙ.ΠΕ. του ν. 4458/1965 που υπήχθη-

σαν στις διατάξεις του ν. 2545/1997, σχετική απόφαση 

υπαγωγής.

3. Για Ο.Υ.Μ.Ε.Δ. οι οποίοι κατά την έναρξη ισχύος του 

ν. 4982/2022 διέπονται από τον ν. 3982/2011:

(α) Απόφαση έγκρισης ανάπτυξης του Ε.Π.

(β) Απόφαση έγκρισης πολεοδομικής μελέτης του Ε.Π. 

και τυχόν τροποποιήσεις αυτής.

(γ) Απόφαση έγκρισης πράξης εφαρμογής, με συνημ-

μένα τα στοιχεία μεταγραφής της πράξης στο αρμόδιο 

Υποθηκοφυλακείο ή καταχώρισης στο αρμόδιο Κτημα-

τολογικό Γραφείο.

(δ) Επικαιροποιημένο ρυμοτομικό σχέδιο με τον πολε-

οδομικό κανονισμό και χρήσεις γης, με συνημμένο διά-

γραμμα καταγραφής (με βάση το ρυμοτομικό) ενεργών 

εγκαταστάσεων εντός Ο.Υ.Μ.Ε.Δ., απαξιωμένων εγκατα-

στάσεων και αδόμητων γηπέδων.

(ε) Απόφαση Διαπίστωσης Ολοκλήρωσης των έργων 

υποδομής. 

(στ) Κανονισμός Λειτουργίας σε ισχύ.

(ζ) Αντίγραφο σύμβασης μεταβίβασης της Διοίκησης 

και Διαχείρισης από την ΕΑΝΕΠ στην ΕΔΕΠ.

(η) Γενικό Πιστοποιητικό από το Γ.Ε.ΜΗ. για το νομικό 

πρόσωπο της ΕΑΝΕΠ και της ΕΔΕΠ.

(θ) Απόφαση έγκρισης Περιβαλλοντικών όρων για τη 

δραστηριότητα της οργάνωσης και λειτουργίας Οργα-

νωμένου Υποδοχέα Μεταποιητικών και Επιχειρηματικών 

Δραστηριοτήτων ή την αίτηση για έκδοση νέας απόφα-

σης εφόσον έχει παρέλθει η χρονική της ισχύς.

(ι) Σε περιπτώσεις ΒΙ.ΠΕ. του ν. 4458/1965, ή Β.Ε.ΠΕ. 

του ν. 2545/1997, που υπήχθησαν στις διατάξεις του 

ν. 3982/2011, σχετική απόφαση υπαγωγής.

Η Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας δύναται να προσδι-

ορίζει κατά περίπτωση πρόσθετα στοιχεία και δικαιο-

λογητικά, ανάλογα με τυχόν ειδικά χαρακτηριστικά του 

Ο.Υ.Μ.Ε.Δ.

Άρθρο 3

Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευση της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Φεβρουαρίου 2023

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9641Τεύχος B’ 1093/28.02.2023

 Αριθμ. 2811.17-1/13942 (2)

Καθορισμός Εισφοράς για τη Συμμετοχή της Ελ-
λάδος στις Δαπάνες Λειτουργίας της Γραμματεί-
ας του Μνημονίου Συνεννόησης, για τον Έλεγχο 
των Πλοίων από τα Κράτη των Λιμένων (PARIS 
MEMORANDUM OF UNDERSTANDING ON PORT 
STATE CONTROL), για το έτος 2023. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου πέμπτου του ν. 1373/1983 «Κύρωση 

Διεθνούς Σύμβασης για την καταμέτρηση της χωρητικό-
τητας των πλοίων 1969 (ΙΜΟ - ΛΟΝΔΙΝΟ 1969)» (Α’ 92),

β) της περ.  κζ’ της παρ.  1 του άρθρου 11 του 
ν. 3922/2011 «Σύσταση Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος - 
Ελληνικής Ακτοφυλακής και άλλες διατάξεις» (Α’ 35),

γ) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),

δ) της περ. ιβ του άρθρου 20 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) της παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110),

στ) του ν. 5004/2022 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α’ 235),

ζ) Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

η) το άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114),

θ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ι) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
& Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ια) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

2. Το υπ’ αρ. 2811.8/12627/2023/20-02-2023 εισηγη-
τικό σημείωμα ΥΝAΝΠ/Γρ.ΓΔΟΥ.

3. Tην υπ’ αρ. 2811.23/3066/14-02-2023 απόφαση ανά-
ληψης υποχρέωσης ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΟΔ Α’/Γρ.ΑΑΥ (Α/Α: 

06 Βιβλίου Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής ΥΝΑΝΠ/
ΓΔΟΥ), (ΑΔΑ: 970014653ΠΩ- Χ6Μ).

4. Το υπό στοιχεία 2224.4-14/9279/2023/07-02-2023 
ΦΕΣ ΥΝΑΝΠ/ΑΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/ΔΑΝ Δ’, με τη συνημμένη σε 
αυτό επιστολή της Γραμματείας του Μνημονίου Συνεν-
νόησης των Παρισίων, από την οποία προκύπτει το ύψος 
της εισφοράς της Ελλάδος για το έτος 2023.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού ύψους τριάντα εννέα χιλιάδων εκατό τριάντα 
εννέα ευρώ και είκοσι τρία λεπτά (39.139,23 €), για το 
τρέχον οικονομικό έτος, η οποία θα αντιμετωπιστεί από 
τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Ειδικού Φορέα 1041-
502-0000000 «Αρχηγείο Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 
Ακτοφυλακής» και ΑΛΕ 2330101899 «Εισφορές σε λοι-
πούς Διεθνείς Οργανισμούς», αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε την εισφορά συμμετοχής της Ελ-
λάδος στις δαπάνες λειτουργίας της Γραμματείας του 
Μνημονίου Συνεννόησης για τον Έλεγχο των Πλοίων 
από τα Κράτη των Λιμένων (PARIS MEMORANDUM OF 
UNDERSTANDING ON PORT STATE CONTROL) για το έτος 
2023, στο ποσό των τριάντα εννέα χιλιάδων εκατό τρι-
άντα εννέα ευρώ και είκοσι τριών λεπτών (39.139,23 €).

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 23 Φεβρουαρίου 2023

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 100/54952  (3)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 162/160899/9-6-2022 
απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων (Β’ 3049) σχετικά με την 
υλοποίηση της Δράσης 1.1 του Εθνικού Μελισ-
σοκομικού Προγράμματος κατά τη μεταβατική 
περίοδο από 1/8/2022 έως 31/12/2022 .

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 

Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης 
και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύν-
σεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας 
και "Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης" Α.Ε. και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 200).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9642 Τεύχος B’ 1093/28.02.2023

γ) Tης περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78).

δ) Των άρθρων 20, 66, 67, 68 και 77 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

ε) Της υπ’ αρ. 788/334896/23-12-2019 κοινής απόφα-
σης του Υπουργού και της Υφυπουργού Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων και του Υφυπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Έγκριση υλοποίησης προγράμματος 
για τη βελτίωση των γενικών συνθηκών παραγωγής και 
εμπορίας των προϊόντων της μελισσοκομίας για τα έτη 
2020, 2021 και 2022, σε εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 1308/2013 (ΕΕ L 347, 20.12.2013, σ. 671)» (Β’ 4871), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 371/205270/
03-08-2021 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων (Β’ 3592).

στ) Της υπ’ αρ. 153/111409/29-04-2020 (Β’ 1735) από-
φασης του Υπουργού και της Υφυπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων σχετικά με την υλοποίηση της 
Δράσης 1.1 «Λειτουργία Κέντρων Μελισσοκομίας» στο 
πλαίσιο εφαρμογής του Εθνικού Μελισσοκομικού Προ-
γράμματος 2020 - 2022. 

ζ) Της υπ’ αρ. 162/160899/9-6-2022 (Β’ 3049) απόφασης 
του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
σχετικά με την υλοποίηση της Δράσης 1.1 του Εθνικού 
Μελισσοκομικού Προγράμματος κατά τη μεταβατική 
περίοδο από 1/8/2022 έως 31/12/2022.

2. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/166 της Επι-
τροπής για την Τροποποίηση του εκτελεστικού κανονι-
σμού (ΕΕ) 2015/1368 όσον αφορά την παράταση των 
εθνικών προγραμμάτων στον τομέα της μελισσοκομίας.

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

4. Tο π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

5. Την εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2021/974 της Επι-
τροπής, της 9ης Ιουνίου 2021, σχετικά με την έγκριση 
της τροποποίησης των εθνικών προγραμμάτων για τη 
βελτίωση της παραγωγής και εμπορίας μελισσοκομικών 
προϊόντων που υπέβαλλαν τα κράτη μέλη σύμφωνα με 
τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου.

6. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

7. Το άρθρο 16 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Την υπ’ αρ. 6310/09-09-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Συμεών Κεδίκο-
γλου» (Β’ 4190).

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού για το έτος 2022, πέραν 
αυτής που έχει εγκριθεί με την υπ’  αρ. 371/205270/
03-08-2021 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων (Β’ 3592), αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο

Στο άρθρο 1 της υπ’ αρ. 162/160899/9-6-2022 απόφα-
σης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων (Β’ 3049) προστίθεται παρ. 3 ως ακολούθως:

«3. Για την πραγματοποίηση των επιτόπιων τεχνικοοι-
κονομικών ελέγχων συστήνεται διμελές κλιμάκιο ελέγ-
χου, με ευθύνη της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας 
και Κτηνιατρικής στη ζώνη ευθύνης της οποίας βρίσκεται 
η έδρα του Κέντρου Μελισσοκομίας. Η θητεία του εν 
λόγω κλιμακίου λήγει στις 20/04/2023.».

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΣΥΜΕΩΝ ΚΕΔΙΚΟΓΛΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02010932802230004*


